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Πε
ριε

χό
με

να
Δεν έχει φανεί ακόμη
η επόμενη μέρα  από
την τραγωδία στην
Φουκουσίμα. Μοιραία
στο μυαλό καθενός έρ-
χεται το Τσέρνομπιλ
και όλα τ’ άλλα. Και το
ερώτημα που καίει
είναι: Ποιος ηλίθιος

τολμάει να
πει ναι
τώρα πια
στα πυρη-
νικά; 
Αλλά και
πάλι η
απάντηση
δεν ακούγε-
ται ακόμη
καθαρά Τέ-
τοια συμφέ-
ροντα. 
Τόσο με-
γάλη δια-
πλοκή…ed

ito
ria
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To
 θέ

μαΠερασμένα 

ξεχασμένα: 

Περισσότεροι από

ένα εκατομμύριο

άνθρωποι πέθαναν

ανάμεσα στο 1986

και το 2004 λόγω

των άμεσων

επιπτώσεων από

την διάσπαρτη 

μόλυνση που 

προκάλεσε 

το ατύχημα 

στο πυρηνικό 

εργοστάσιο 

του Τσερνόμπιλ.

Τ
α δυσμενή επακόλουθα από το

ατύχημα εκείνο στην Ουκρανία,

τον Απρίλιο του 1986 ήταν μαζικά

και μελετώνται ακόμα  από πάμπολλες

ερευνητικές ομάδες, στη Ρωσία, τη Λευκο-

ρωσία την Ουκρανία, τις ΗΠΑ την Ελλάδα,

τη Γερμανία, τη Σουηδία την Ελβετία και

την Ιαπωνία. Χιλιάδες σελίδες συμπερα-

σμάτων από τις έρευνες μιλούν για καρκί-

νους και άλλες σοβαρές ασθένειες. Τα

περισσότερα στοιχεία περιλαμβάνονται

στο αρχείο του  καθηγητή Αλεξέι Γιαμπλό-

κοφ της Ρωσικής Ακαδημίας Επιστημών

και στο βιβλίο που εξέδωσε το 2009.

Όπως έγραψε ο Κρις Μπάκσμπι στο

Counterpunch, «ένα εκατομμύριο νεκροί

λόγω του Τσερνόμπιλ δεν είναι ο πάτος

του βαρελιού. Μπορούμε ήδη να υπολο-

γίζουμε πως η μόλυνση από το δυστύ-

χημα του Φουκουσίμα, είναι κατά πολύ

χειρότερη από του Τσερνόμπιλ».

Σύμφωνα με τα στοιχεία που βγαίνουν με

το σταγονόμετρο από τα επίσημα ιαπωνικά

χείλη (θυμάστε τι θόρυβος είχε προκληθεί

από τις φειδωλές πληροφορίες των Σοβιε-

τικών;) τρεις από του έξι πυρηνικούς αντι-

δραστήρες του εργοστασίου Φουκουσίμα

– Νταΐτσι έχουν αρχίσει να αποσυντίθενται

(«λειώνουν») και εξαιρετικά τοξικό πλου-

τώνιο, διαρρέει στο γύρω έδαφος.  Μας

λένε οι επιστήμονες πως το πλουτώνιο

είναι λιγότερο επιθετικό από τ’ άλλα ρα-

διενεργά στοιχεία, όπως το ιώδιο και το

καίσιο, αλλά είναι επίσης πιο θανατηφόρο.

Όπως γράφει το «Businessweek»: «Όταν το

πλουτώνιο αποσυντίθεται, εκλύει αυτό που

είναι γνωστό ως «στοιχείο άλφα», που πε-

ριέχει μεγάλη ποσότητα ενέργειας. Όταν το

«στοιχείο άλφα» πλήξει ιστό του σώματός

μας, καταστρέφει το DNA των αιμοπεταλίων

και προκαλεί άμεσα καρκίνο».

Επίσης όπως φαίνεται, τα υπόγεια τούνελ

των εγκαταστάσεων του πυρηνικού εργο-

στασίου έχουν πλημμυρίσει με ραδιενεργό

ύδωρ που περιέχει μεγάλες ποσότητες και-

σίου-137. Ποσότητες από αυτά τα μολυ-

σμένα ύδατα έχουν διαρρεύσει στην

θαλάσσια περιοχή, και για το λόγο αυτό

τα επίπεδα της μόλυνσης συνεχώς ανεβαί-

νουν με σταθερό ρυθμό.

«Οι μετρήσεις προκαλούν απελπισία. Η ρα-

διενέργεια ήταν χθες περισσότερο αυξη-

μένη παρά ποτέ στη θάλασσα, πράγμα που

σημαίνει ότι μολυσμένο νερό συνεχίζει να

χύνεται στη θάλασσα από τον σταθμό της

Φουκουσίμα. Η κατάσταση εκεί είναι πλέον

τόσο επικίνδυνη ώστε όλο και περισσότερα

χρήματα προσφέρονται στα «αποσπάσματα

θανάτου» ή «σαμουράι», όπως αποκαλεί ο

λαϊκός Τύπος τους εργάτες που βρίσκονται

στο πυρηνικό συγκρότημα και προσπαθούν

να σταθεροποιήσουν τους αντιδραστήρες».

(ΤΑ ΝΕΑ)

Γράφει η «Wall Street Journal»:  «Τα επί-

πεδα της ραδιενέργειας στον ωκεανό που

βρέχει το Φουκουσίμα –Νταΐτσι έχουν φτά-

σει σε ύψη ρεκόρ, σύμφωνα με στοιχεία της

ιαπωνικής κυβέρνησης, και αυτό οφείλεται

στις προσπάθειες που έγιναν να ψύξουν

τον αντιδραστήρα με θαλασσινό νερό.

Ο εκπρόσωπος της ιαπωνικής κυβέρνησης

Γιουκίο Εντάνο, σε ανακοίνωσή του παρα-

δέχτηκε ότι «η κατάσταση στο Φουκουσίμα

καθίσταται όλο και χειρότερη, και δεν

μπορούμε ακόμα να πούμε πότε θα μπο-

ρέσουμε να την θέσουμε υπό έλεγχο».

(Από το www.styx.gr)

ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΦΟΥΚΟΥΣΙΜΑ

«Ποιος βλάκας
θα πει ‘‘ναι’’ τώρα πια»

Του Κώστα Μπετινάκη

Gone and forgotten: Over one million people died in the period from
1986 to 2004 due to the direct effects from the diffused pollution
caused by the accident in the nuclear power plant in Chernobyl,
Ukraine.
The adverse consequences of this accident that occurred in Ukraine
in April 1986 were of massive proportions and are still studied by a
large number of research groups from Russia, Belarus, Ukraine, USA,
Greece, Germany, Sweden, Switzerland, and Japan.
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Το
 θέ

μα Οι ενδεχόμενες 

συνέπειες

της τραγωδίας της

Φουκουσίμα 

για την πυρηνική

ενέργεια στην 

Ευρώπη 

εξετάσθηκαν 

από την ολομέλεια 

του ΕΚ όπου γενική

υπήρξε 

η συμφωνία ότι

είναι απαραίτητο 

να γίνουν 

τεστ αντοχής 

ή "στρες τεστ" 

στα εργοστάσια 

στην Ευρώπη. 

«Ω
ιστόσο έντονα επικρίθηκε από

αρκετές πτέρυγες η πρόταση της

Ευρωπαϊκής Επιτροπής για

ελέγχους εθελοντικού χαρακτήρα και με βάση

εθνικά κριτήρια. 

Μάλιστα κατά τη διάρκεια της συζήτησης

ορισμένοι ευρωβουλευτές διαδήλωσαν την

αντίθεσή τους στην πυρηνική ενέργεια κρα-

τώντας πλακάτ, ενώ τελικά το ψήφισμα που

είχε κατατεθεί απερρίφθη.

Εκ μέρους της ουγγρικής προεδρίας του

Συμβουλίου, η υφυπουργός Ευρωπαϊκών

Υποθέσεων, Enikő Győri, επεσήμανε ότι

η ΕΕ έχει πλήρη επίγνωση της σημασίας

της πυρηνικής ασφάλειας και έχει το αντί-

στοιχο νομικό πλαίσιο 25 χρόνια τώρα,

όμως θα υπάρξει αναθεώρηση της νομο-

θεσίας υπό το φως των τεκταινόμενων

στην Ιαπωνία. Τα δε "στρες τεστ", σημεί-

ωσε, θα πρέπει να έχουν ολοκληρωθεί και

τα αποτελέσματά τους να έχουν δοθεί στη

δημοσιότητα μέχρι το τέλος του έτους. 

Όπως προσέθεσε δε, κάθε εναλλακτική λύση

(στην πυρηνική ενέργεια) θα εξετασθεί όμως

τα 14 κράτη μέλη που διαθέτουν πυρηνικά ερ-

γοστάσια δεν μπορούν, απλώς, να τα κλεί-

σουν.

Ο επίτροπος Ενέργειας, Günther Oettinger

από την πλευρά του, σημείωσε ότι η ΕΕ συν-

τάσσει τώρα τον κατάλογο των κριτηρίων που

θα πρέπει να πληρούν τα τεστ με σκοπό να τα

δημοσιοποιήσει στο τέλος Μαΐου. 

Οι ευρωβουλευτές

Εκ μέρους του ΕΛΚ, η Ολλανδέζα ευρωβου-

λευτής Corien Wortmann-Kool, σημείωσε ότι

τα όσα συνέβησαν και ακόμα συμβαίνουν

στην Ιαπωνία δείχνουν ότι οι υφιστάμενοι κα-

νονισμοί χρειάζονται εκσυγχρονισμό ή αντι-

κατάσταση. 

Για τους Σοσιαλιστές, η Σουηδέζα Marita Ul-

vskog, τόνισε ότι πρόκειται για διεθνές πρό-

βλημα που δε γνωρίζει σύνορα και ως εκ

τούτου "απαιτείται απόφαση της ΕΕ".

Για τους Φιλελεύθερους, η επίσης Σουηδέζα

Lena Ek, δήλωσε ότι, όπως σχεδιάζονται, τα

στρες τεστ είναι ανεπαρκή και τόνισε ότι θα

πρέπει να διεξαχθούν  όχι εθελοντικά αλλά

υποχρεωτικά και από ανεξάρτητους εμπειρο-

γνώμονες.

Από την πλευρά των Πρασίνων, η Γερμανίδα

ευρωβουλευτής Rebecca Harms, χαρακτήρισε

τα τεστ "ύποπτα" επειδή την ευθύνη θα έχουν

οι εθνικές αρχές, επισημαίνοντας ότι "μιλάμε

για πραγματικό κλαμπ, για ανθρώπους που

γνωρίζονται μεταξύ τους εδώ και δεκαετίες και

πάντοτε ανέχθηκαν υψηλά επίπεδα κινδύνου".

Μιλώντας εκ μέρους της ομάδας ΕΣΜ, ο

Βρετανός Συντηρητικός Giles Chichester, ση-

μείωσε ότι "υπάρχει τεράστια διαφορά μεταξύ

ενός ιαπωνικού αντιδραστήρα 15ετίας κι

ενός σύγχρονου ευρωπαϊκού καθώς και τε-

ράστια διαφορά στον κίνδυνο σεισμού.

Από την Ευρωπαϊκή Ενωτική Αριστερά

όμως, η Γερμανίδα Sabine Wils, σημείωσε

ότι "δεκάδες χιλιάδες διαδηλώνουν υπέρ

των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και

κατά των πυρηνικών", για να προσθέσει ότι

μια τέτοια αλλαγή είναι εφικτή αλλά και ότι

ανέκαθεν γνωρίζουμε τον κίνδυνο των πυ-

ρηνικών.

Τέλος, από την ομάδα ΕΕΔ, η κ. Νίκη Τζα-

βέλα σημείωσε ότι "εισερχόμαστε σε μια νέα

εποχή γιγαντιαίων καταστροφών και τόνισε

την ανάγκη διαφάνειας και υπευθυνότητας

από την πλευρά των εταιριών, καθώς όσες δεν

το πράττουν "εγκληματούν κατά της κοινω-

νίας".

Στην ψηφοφορία που πραγματοποιήθηκε,

οι ευρωβουλευτές απέρριψαν το ψήφισμα

που είχε κατατεθεί με ψήφους 264 έναντι

300 και 61 αποχές.

ΕΥΡΩΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ

«Τεστ αντοχής»
στα πυρηνικά

Ομιλητές στη συζήτηση: Enikő Győri,

Corien Wortmann-Kool, Marita Ulvskog,

Lena Ek, Rebecca Harms, Giles Chichester,

Sabine Wils, Νίκη Τζαβέλα και Günther

Oettingerz

The possible consequences

on the nuclear power produc-

tion in Europe that might

come from the Fukushima

tragedy were examined on

Wednesday in a plenary ses-

sion of the EP and the general

agreement was that the nu-

clear power plants in Europe

have to undergo “stress

tests”. Yet the proposal of the

European Commission for

controls on a volunteer basis

on the basis of national crite-

ria was strongly criticised by

many voices in the EP.

4
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Eπ
ίκα

ιραΕίμαστε 

αντιμέτωποι 

με μια παγκόσμια

κρίση στη 

διαχείριση 

των υδατικών

πόρων και στην

προστασία 

του υδάτινου 

περιβάλλοντος.  

K
ρίση που είναι συνέπεια μιας ανα-

πτυξιακής λογικής που, παρά τις

όποιες επιδερμικές διακηρύξεις,

δεν αναγνωρίζει το απλό γεγονός ότι το νερό

είναι μεν ένας ανανεώσιμος πόρος, αλλά δεν

παύει να είναι ένας περιορισμένος πόρος

που δεν μπορεί να ικανοποιήσει τις αυξανό-

μενες ανάγκες ζήτησης.

• 2 στους 10 ανθρώπους του πλανήτη δεν

έχουν πρόσβαση σε ασφαλές πόσιμο

νερό με αποτέλεσμα να πεθαίνουν

4.000 παιδιά κάθε χρόνο.

• 4 στους 10 δεν διαθέτουν έστω και στοι-

χειώδες σύστημα διάθεσης λυμάτων.

• 35.000 άνθρωποι πεθαίνουν κάθε μέρα

λόγω έλλειψης πόσιμου νερού αλλά και

από τις συνέπειες της ρύπανσης των επι-

φανειακών και υπόγειων νερών.

Τα προβλήματα φυσικά δεν παρουσιάζονται

με την ίδια οξύτητα παντού. Η Ελλάδα πάν-

τως, είναι μία σχετικά ευνοημένη υδρολογικά

χώρα της Μεσογείου, αν και η αναντιστοιχία

της χρονικής και κυρίως χωρικής κατανομής

των βροχοπτώσεων με τις χρονικές και χωρι-

κές κατανομές της ζήτησης έχουν δημιουρ-

γήσει στο παρελθόν και εξακολουθούν να

δημιουργούν προβλήματα έλλειψης νερού,

ιδιαίτερα σε περιόδους ανομβρίας.

Βασική πλέον κατεύθυνση της πολιτικής

του ΥΠΕΚΑ είναι η στροφή από τη διαχείριση

της προσφοράς στη διαχείριση της ζήτησης

του νερού και στην κατεύθυνση αυτή εκπο-

νούνται σχέδια που περιλαμβάνουν την εξοι-

κονόμηση της ύδρευσης στα σπίτια, την

επαναχρησιμοποίηση των υδάτινων πόρων

από το βιολογικό  καθαρισμό της Ψυτάλλειας

δυνατότητα που  θα προκύψει από τη μελέτη

που αναμένεται να  προκηρυχθεί τον Απρί-

λιο, καθώς και η επίλυση της διαχείρισης των

προβλημάτων με τα ποτάμια.

‘Οπως διευκρίνισε η υπουργός ΠΕΚΑ Τίνα

Μπιρμπίλη σε ομιλία της στη ημερίδα της

ΕΥΔΑΠ για τους υδατικούς πόρους και την

κλιματική αλλαγή, με αφορμή  την παγκό-

σμια ημέρα νερού, μέχρι το τέλος του χρόνου

θα  υπάρχουν στοιχεία μελέτης από τα οποία

θα προκύπτει αν υπάρχει δυνατότητα εφαρ-

μογής προγράμματος με την παροχή κινή-

τρων για την εξοικονόμηση νερού κατ’ οίκον

αντίστοιχο με αυτό που εφαρμόζεται για την

εξοικονόμηση ενέργειας, ενώ για την επανα-

χρησιμοποίηση των νερών από το βιολογικό

καθαρισμό της  Ψυτάλειας διευκρίνισε ότι θα

αποφασιστεί  σε ποιες περιοχές είναι δυνατό

να  χρησιμοποιούνται από το σύνολο των

750.000 κυβικών την ημέρα περίπου 20.000

με 30.000 κυβικά για πότισμα πρασίνου.

Ωστόσο  παραδέχθηκε ότι η επίτευξη όλων

των στόχων της Κοινοτικής Οδηγίας για τα

νερά  πάει πέντε χρόνια πίσω από το 2015

στο 2020, ενώ επανέλαβε ότι στόχος είναι

μέχρι το 2014 να μην υπάρχει κανένας οικι-

σμός χωρίς βιολογικό καθαρισμό και διαβε-

βαίωσε ότι σε ένα χρόνο θα είναι έτοιμα τα

σχέδια διαχείρισης λεκανών εκροής που εκ-

πονούνται.

Από την πλευρά του ο Αντιπρόεδρος της Κυ-

βέρνησης Θεόδωρος Πάγκαλος επεσήμανε

μεταξύ άλλων χαιρετίζοντας την εκδήλωση,

ότι η σπατάλη του νερού στην ελληνική επι-

κράτεια είναι τεράστια και απαιτείται πολιτική

ορθής χρήσης και εξοικονόμησης των απο-

θεμάτων. Τόνισε ότι η αύξηση της τιμής του

νερού έχει αποδειχθεί ότι πολύ μικρή μόνο

επιρροή έχει στην κατεύθυνση αυτή και στά-

θηκε στη σπουδαιότητα της ενημέρωσης της

κοινωνίας στα θέματα που αφορούν την εξοι-

κονόμηση νερού και πρότεινε την υιοθέτηση

τρόπων από άλλες χώρες όπως την Κύπρο

όπου έχουν εξοικονόμηση με έργα που δια-

χωρίζουν την άρδευση από την ύδρευση.

Σχετικά με την επαναχρησιμοποίηση πόρων

από τους βιολογικούς καθαρισμούς είπε πα-

ρότι έχουν τελειώσει σε κάποιες περιοχές κα-

νένας δήμαρχος δεν δέχεται την εκβολή τους

στη θάλασσα κοντά στην περιοχή του παρότι

πρόκειται για καθαρό νερό σε ποσοστό περί-

που 95% και έκανε λόγο για αντίδραση, φο-

ρέων κομμάτων  μιας κοινωνίας ολόκληρης,

που κατατρέχετε από δεισιδαιμονία την οποία

πρέπει να ξεπεράσουμε.

Απολογισμό των πεπραγμένων από την εν-

σωμάτωση της Οδηγίας 2000/60 στην πολι-

τική των υδάτινων πόρων έκανε ο Ειδικός

Γραμματέας Υδάτων του ΥΠΕΚΑ Ανδρέας

Ανδρεαδάκης και αναφερόμενος στα σχέδια

διαχείρισης τόνισε ότι εκπονούνται μελέτες

για 9 υδατικά διαμερίσματα και εντός του

Απριλίου θα ανατεθεί και αυτή που αφορά

την Κρήτη, ενώ πρόσθεσε ότι το 95% των

ακτών της χώρας μας βρίσκεται σε άριστη κα-

τάσταση.

Στις δράσεις της ΕΥΔΑΠ για την ορθολο-

γική  διαχείριση των αποθεμάτων νερού και

στη βελτίωση της ποιότητάς του αναφέρθηκε

ο Πρόεδρος της Εταιρείας Θεμιστοκλής

Λέκκας, ενώ ο Διευθύνων Σύμβουλος

Νίκος Μπάρδης επεσήμανε την πολιτική

εξωστρέφειας που έχει χαράξει  στον ελλη-

νικό και διεθνή χώρο.

ΝΕΡΟ

Κάποιοι πεθαίνουν
για μερικές σταγόνες

• 2 out of 10 inhabitants of
our planet do not have ac-
cess to safe potable water
resulting to the death of
4,000 children every year.

• 4 out of 10 inhabitants of
our planet do not have ac-
cess to even an elementary
waste disposal system.

• 35.000 people die every
day due to the lack of
potable water and the con-
sequences of the pollution
of surface and ground
water.

These problems however are
not of the same severity
everywhere. 
Greece is still is a relatively
favoured country in the
Mediterranean from water de-
posits point of view, although
the non-correspondence be-
tween the time and mainly
spatial distribution of rain-
falls and the time and spatial
distribution of the demand
still cause water supply short-
ages, particularly during
draught periods.
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Li
fe

+ Η Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή 

δρομολόγησε 

την ετήσια 

πρόσκληση 

υποβολής 

προτάσεων που θα

χρηματοδοτηθούν

στο πλαίσιο 

του προγράμματος

LIFE+, 

του Ευρωπαϊκού 

Ταμείου για το 

Περιβάλλον.

O
ι προτάσεις θα πρέπει να αφο-

ρούν ένα από τα τρία σκέλη του

προγράμματος δηλαδή: φύση

και βιοποικιλότητα, περιβαλλοντική πολι-

τική και διακυβέρνηση, ενημέρωση και

επικοινωνία.

Συνολικά διατίθενται 267 εκατομμύρια

ευρώ με τη μορφή συγχρηματοδότησης

για συμφωνίες επιχορήγησης. Η πρό-

σκληση παραμένει ανοικτή μέχρι τις 15

Ιουλίου 2011.

Το πρόγραμμα LIFE+ έχει τρία σκέλη: 

• LIFE+ για τη φύση και τη βιοποικιλό-

τητα με έργα που αποσκοπούν στη βελ-

τίωση της κατάστασης διατήρησης

απειλουμένων ειδών και οικολογικών

ενδιαιτημάτων. Ανάλογα έργα στο πλαί-

σιο του εν λόγω σκέλους συμβάλλουν

στην υλοποίηση των οδηγιών της Ευ-

ρωπαϊκής Ένωσης για τα πτηνά και τα

οικολογικά ενδιαιτήματα (οικοτόπους),

το δίκτυο Natura 2000 και την πραγμά-

τωση του στόχου της ΕΕ για ανάσχεση

τη απώλειας βιοποικιλότητας. Το μέγι-

στο ποσοστό συγχρηματοδότησης μπο-

ρεί να ανέλθει σε 75% όταν πρόκειται

για έργα που αφορούν είδη και οικολο-

γικά ενδιαιτήματα προτεραιότητας αλλά

είναι συνήθως 50%.

• Το LIFE+ για την περιβαλλοντική πο-

λιτική και τη διακυβέρνηση του οποίου

τα έργα είναι καινοτόμα ή πιλοτικά και

αποσκοπούν στην ανάπτυξη πολιτικών

προσεγγίσεων, τεχνολογιών, μεθόδων

και μέσων σε πολλούς τομείς, συμπερι-

λαμβανομένων του αέρα, του νερού,

των αποβλήτων, του κλίματος, του εδά-

φους και της γεωργίας. Αυτό το σκέλος

του LIFE+ συμβάλλει επίσης στην υλο-

ποίηση έργων που βελτιώνουν την

εφαρμογή της περιβαλλοντικής νομο-

θεσίας της ΕΕ, οικοδομούν το γνωστικό

υπόβαθρο της περιβαλλοντικής πολιτι-

κής και αναπτύσσουν τις περιβαλλοντι-

κές πηγές πληροφόρησης μέσω της

παρακολούθησης (συμπεριλαμβανόμε-

νης και της βασικής παρακολούθησης).

Τα έργα επιτρέπεται να συγχρηματοδο-

τηθούν έως και κατά 50%.

• LIFE+ για την ενημέρωση και την επι-

κοινωνία με σχέδια που αφορούν την

επικοινωνία και τις εκστρατείες ευαι-

σθητοποίησης για το περιβάλλον, την

προστασία της φύσης ή θέματα διατή-

ρησης της βιοποικιλότητας, καθώς και

έργα σχετικά με την πρόληψη των δα-

σικών πυρκαγιών (ευαισθητοποίηση, ει-

δική εκπαίδευση).

Τα έργα που χρηματοδοτούνται από το

LIFE+ πρέπει να είναι ενωσιακού ενδια-

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

267 εκατομμύρια ευρώ
για νέα έργα 
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φέροντος και να συμβάλλουν σημαντικά

στην επίτευξη του γενικού στόχου του

LIFE+.

Επιβάλλεται επίσης να είναι τεχνικώς και

οικονομικώς συνεπή και εφικτά καθώς και

να εξασφαλίζουν την αποτελεσματική

αξιοποίηση των διατιθέμενων οικονομι-

κών πόρων.

Το LIFE+ είναι το ευρωπαϊκό χρηματοδο-

τικό μέσον για το περιβάλλον με συνολικό

προϋπολογισμό 2.143 δις. ευρώ (δύο χι-

λιάδες εκατόν σαράντα τρία εκατομμύρια

ευρώ) για την περίοδο 2007-2013.

Κύριος στόχος  του Life+  είναι να συμ-

βάλλει στην εφαρμογή ενημέρωση και

ανάπτυξη της κοινοτικής περιβαλλοντικής

πολιτικής και νομοθεσίας συμπεριλαμβα-

νομένης της ενσωμάτωσης του περιβάλ-

λοντος, με τον τρόπο αυτό, στην

προώθηση της βιώσιμης ανάπτυξης.

Ήδη πραγματοποιήθηκε με ιδιαίτερη επι-

τυχία εκδήλωση  για την  ειδική παρου-

σίαση του προγράμματος στο

αμφιθέατρο του ραδιοσταθμού 9,84 στη

Τεχνόπολη του Δήμου Αθηναίων στο

Γκάζι με στόχο παρουσίαση και διαδικα-

σία για την  υποβολή προτάσεων  του προ-

γράμματος για το 2011 για έργα σ’ όλη

την Ευρωπαϊκή Ένωση, καθώς και την τε-

χνική  συμπλήρωσης των αιτήσεων από

τους ενδιαφερόμενους.

Παραβρέθηκαν και την παρακολούθησαν

στελέχη του δημόσιου του ιδιωτικού τομέα

της αυτοδιοίκησης, των επιμελητηρίων,

φορέων σχεδιασμού και υλοποίησης προ-

γραμμάτων κ.λπ.

Την εναρκτήρια ομιλία έκανε ο γενικός

γραμματέας του ΥΠΕΚΑ  κ. Άρης Αλεξό-

πουλος επισημαίνοντας την λειτουργικό-

τητα και την σπουδαιότητα του

προγράμματος και των επί μέρους δρά-

σεων που αναπτύσσονται.

Έγινε διεξοδική ανασκόπηση προηγου-

μένων δράσεων και των αποτελεσμάτων

καθώς και του έργου που συντελείται σε

συνδυασμό με δράσεις που είναι σε εξέ-

λιξη  στο πλαίσιο της συγκεκριμένης χρη-

ματοδότησης.

Την παρουσίαση για το LIFE+ έκαναν οι

εθνικοί εκπρόσωποι (NFPs) του ευρωπαϊ-

κού προγράμματος (στελέχη του

ΥΠΕΚΑ):

• Δρ Τζούλια Τζώρτζη, Αρχιτέκτων Το-

πίου-Δασολόγος-Περιβαλλοντο-λόγος

(PhD, MLA)

• Γιώργος Πρωτόπαπας, Αρχιτέκτων-

Πολεοδόμος (DEA)

(Οργανισμός Διοίκησης-Διαχείρισης Πάρ-

κου Περιβαλλοντικής Ευαισθητο-ποίησης

«Αντώνης Τρίτσης» Σπ. Μουστακλή 23

13121 Ίλιον. Τηλ. +30210 2323163 fax

+30210 2323453).

Η ταχυδρομική διεύθυνση για την υπο-

βολή των προτάσεων είναι ΥΠΕΚΑ, Δι-

εύθυνση Ελέγχου Ατμοσφαιρικής

Ρύπανσης και Θορύβου, Πατησίων 147

– Αθήνα 11251. Την οργάνωση της εκ-

δήλωσης είχαν αναλάβει οι εταιρίες

STELLA CONSULTINGS  και  MWH

που εκπροσωπήθηκαν από την κ. Στέλλα

Μπεζεργιάννη και τον κ. Α. Κακαμπέκα.

Σημειώνεται ότι εθνικοί εκπρόσωποι του

προγράμματος για την Κύπρο (Υπουρ-

γείο Γεωργίας, Φυσικών Πόρων και Περι-

βάλλοντος CY –1498 Nicosia τηλ.+357

22408930  fax +357 22408926) είναι οι

κ. Ειρήνη Κωνσταντίνου και Μαριλένα

Παπασταύρου.

The European Commission has set in motion the process for the sub-

mission of proposals that will be financed in the frame of LIFE+ pro-

gramme of the European Fund for the Environment. The proposals

should concern one of the three legs of the programmes: nature and

biodiversity, environmental policy and governance, information and

communication.

In total 267 million € will be available with the form of co-financing re-

garding the financing agreement.

LIFE+ is the European financing instrument for environmental actions,

with a total budget of 2,143 billion € for the period 2007-2013.
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Αλεξόπουλος και ο κ. Γιώργος Πρωτόπαπας
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Συ
νέ

δρ
ιο Η οικονομική κρίση

ίσως αποτελεί μια
ευκαιρία για αλλαγή

στην σπάταλη 
ενεργειακά χώρα μας,

για να γίνει 
ο ενεργειακός τομέας
πιο αποτελεσματικός,

πιο ανταγωνιστικός
και περισσότερο

ανοιχτός στις 
οργανωτικές και 

τεχνολογικές 
εξελίξεις, με την 

προσφυγή σε κατάλ-
ληλα εργαλεία ορθο-
λογικής διαχείρισης. 
Αυτό τονίστηκε στο

Συμπόσιο που διορ-
γάνωσε το Megaron

Plus.

Σ
ημαντικές προσωπικότητες κατέθε-

σαν τις ειδικές τους γνώσεις, αλλά και

τις απόψεις τους, για την ενεργειακή

οικονομία στην Ελλάδα.

Το Συμπόσιο “Πράσινη Αποδοτική και Βιώ-

σιμη – Ο στόχος για την ελληνική ενεργει-

ακή οικονομία” πραγματοποιήθηκε στο

Μέγαρο Μουσικής Αθηνών.

Οι ξένοι ομιλητές ήταν: o Viren Doshi, Senior

Partner Booz & Company, o Dr. Christoph

Frei, γενικός γραμματέας του Παγκοσμίου

Συμβουλίου Ενέργειας (WEC), o Patrick

Lambert, διευθυντής στη Γενική Διεύθυνση

Ενέργειας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ο Dr.

Manuel Pinho, τ. υπουργός Ενέργειας της

Πορτογαλίας και ο Bo Diczfalusy, διευθυν-

τής Βιώσιμης Ενεργειακής Πολιτικής στον

Διεθνή Οργανισμό Ενέργειας (IEA).

Οι Έλληνες ομιλητές ήταν: ο Χρήστος Αρώ-

νης, ενεργειακός σύμβουλος, ο Ευθύμιος Βι-

δάλης, πρόεδρος του Συμβουλίου ΣΕΒ για

τη Βιώσιμη Ανάπτυξη και Αντιπρόεδρος του

ΣΕΒ, ο καθηγητής Αρθούρος Ζερβός, πρό-

εδρος ΔΣ και Διευθύνων Σύμβουλος της

ΔΕΗ, ο Αναστάσιος Καλλιτσάντσης, πρό-

εδρος ΕΛΛΑΚΤΩΡ ΑΕ, Αντιπρόεδρος ΣΕΒ,

πρόεδρος του Ελληνικού Συν-

δέσμου Ανεξάρτητων Εταιριών

Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΕΣΑΗ),

ο Κωνσταντίνος Καστρινάκης,

CEO της KANTOR (Consul-

tants), ο Δημήτρης Μπέης, τ. Επι-

στημονικός Διευθυντής του

ΣΕΕΣ (Συμβούλιο Εθνικής Ενερ-

γειακής Στρατηγικής), ο Πανα-

γιώτης Μπερνίτσας, επικεφαλής

Εταίρος του Δικηγορικού Γρα-

φείου Μ. & Π. Μπερνίτσα, ο

Χρήστος Σπίρτζης, πρόεδρος

ΤΕΕ, ο Κωνσταντίνος Σταυρί-

δης, διευθυντής Μεγάλων

Έργων της Εθνικής Τράπεζας

και ο Γιάννης Στουρνάρας, κα-

θηγητής Πανεπιστημίου Αθη-

νών, γενικός διευθυντής ΙΟΒΕ

(Ίδρυμα Οικονομικών και Βιομη-

χανικών Ερευνών). 

Το συντονισμό του Συμποσίου

έκανε ο Κωνσταντίνος  Σ. Μα-

νιατόπουλος, τ. γενικός διευ-

θυντής Ενέργειας της Ε.Ε.

Επισημάνσεις
Με την εκμετάλλευση του λιγνίτη, η ΔΕΗ ως

μονοπωλιακή επιχείρηση ηλεκτρισμού κατά-

φερε να έχει το χαμηλότερο τιμολόγιο ρεύ-

ματος στην Ευρώπη και τα έσοδα που

αποκόμιζε επενδύθηκαν στον εξηλεκτρισμό

της χώρας και όχι σε λογαριασμούς στην Ελ-

βετία, ανέφερε ο πρόεδρος και διευθύνων

σύμβουλος της ΔΕΗ κ. Α. Ζερβός, απαντών-

τας σε ερωτήσεις στο πλαίσιο της εκδήλωσης

για την ελληνική ενεργειακή οικονομία που

πραγματοποιήθηκε στο Μέγαρο Μουσικής.

Ο κ. Ζερβός ανέφερε πάντως ότι τα επόμενα

χρόνια η συμμετοχή του λιγνίτη στο ενεργειακό

ισοζύγιο θα μειώνεται ενώ θα αυξάνονται οι

Ανανεώσιμες Πηγές και το φυ-

σικό αέριο. Τόνισε επίσης ότι ο

«οδικός χάρτης» για την ενέργεια

που δημοσίευσε πρόσφατα η Ευ-

ρωπαϊκή Επιτροπή προβλέπει μη-

δενικές εκπομπές αερίων του

θερμοκηπίου για την παραγωγή

ενέργειας το 2050, πράγμα που

σημαίνει (δεδομένου του απο-

κλεισμού της πυρηνικής ενέρ-

γειας στη χώρα μας) ότι η Ελλάδα

πρέπει να στηριχθεί στις ΑΠΕ. 

Από την πλευρά του ο πρόεδρος

του Ελληνικού Συνδέσμου Ανε-

ξάρτητων Εταιριών Ηλεκτρικής

Ενέργειας κ. Αν. Καλλιτσάντσης

ανέφερε ότι η ΔΕΗ εκμεταλλεύε-

ται ένα δημόσιο αγαθό, όπως ο

λιγνίτης, χωρίς αντάλλαγμα. Πε-

ριγράφοντας επίσης τις συνθήκες

στην αγορά τόνισε ότι από το

2010 η εγχώρια παραγωγή υπερ-

καλύπτει την αιχμή της ζήτησης,

που σημαίνει ότι έχει αντιμετωπι-

σθεί το έλλειμμα που υπήρχε ως

το 2009, μεταξύ άλλων και με τις

επενδύσεις σε νέες μονάδες φυ-

σικού αερίου άνω των 2.000 μεγαβάτ από τους

ιδιώτες ηλεκτροπαραγωγούς, συνολικού

ύψους 1,5 δις. ευρώ.

Ο πρόεδρος του Τεχνικού Επιμελητηρίου κ. Χ.

Σπίρτζης τάχθηκε υπέρ της ανάπτυξης όλων των

μορφών ΑΠΕ, με ίση μεταχείριση και με προ-

ϋπόθεση να αναπτυχθεί ελληνική παραγωγή του

απαιτούμενου τεχνολογικού εξοπλισμού.

Τέλος ο κ. Κ. Σταυρίδης, Διευθυντής Μεγά-

λων Έργων της Εθνικής Τράπεζας επεσήμανε

ότι με τις τρέχουσες συνθήκες η χρηματοδό-

τηση των ενεργειακών έργων απαιτεί μεγαλύ-

τερη ιδιωτική συμμετοχή καθώς περιορίζεται το

κομμάτι που καλύπτουν τα δανειακά κεφάλαια.

ΕΝΕΡΓΕΙΑ

Πράσινη βιώσιμη
και αποδοτική…

O κ. A. Zερβός

O κ. Χ. Σπίρτζης

O κ. Αν Καλλιτσάντσης

The Symposium of the subject “Green Efficient and Sustainable – The ob-
jective for the Greek energy economy” was convened in the Concert Hall
of Athens. The Symposium was coordinated by Konstantinos Maniatopou-
los, former managing director for Energy of the EC
Observations: DEI (the Public Power Corporation) as a monopoly company,
by exploiting the lignite deposits as the sole power supply company has
managed to deliver the lowest power supply price list and the income gen-
erated was invested in the expansion of the power supply grid of the country
and not in accounts in Switzerland was said by the Chairman and CEO of
the PPC Mr. Α. Zervos, responding to questions posed in the event for the
energy economy in Greece that took place in the Concert Hall of Athens.
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Με θέμα «Κλιματική

αλλαγή και 

Επιχειρηματικότητα»

οργάνωσε ειδική

ημερίδα το «Εθνικό

Κέντρο 

Περιβαλλοντικής

Αειφόρου Ανάπτυξης».

E
ιδική επισήμανση περιλαμβάνεται

στην ομιλία της η διευθύντρια του συμ-

βουλίου του ΣΕΒ για την Βιώσιμη

Ανάπτυξη κ. Ρένας Κουμάντου.

Το πρόβλημα της κλιματικής αλλαγής και των

αναπάντεχων επιπτώσεων του για ολόκληρο

τον κόσμο γίνεται σταδιακά συνειδητό από την

μεγάλη πλειοψηφία των πολιτών. Παράλληλα,

γίνεται συνειδητό, δυστυχώς όχι με τον ίδιο

ρυθμό, ότι το πρόβλημα της κλιματικής αλλαγής

δεν μπορεί και δεν πρέπει να αντιμετωπίζεται

απομονωμένα, αλλά ως μέρος μιας ευρύτερης

λύσης που θα λαμβάνει υπόψη και άλλες αλ-

ληλοεξαρτώμενες προκλήσεις, όπως αυτές του

νερού, της ενέργειας, της περιορισμένης δια-

θεσιμότητας φυσικών πόρων γενικότερα. Από

την άλλη μεριά, είναι γεγονός ότι η ανθρώπινη

δραστηριότητα κάθε μορφής αυτόματα επιβα-

ρύνει το περιβάλλον. Η προσωπική ευημερία

και βελτίωση του βιοτικού επιπέδου, που είναι

δικαίωμα κάθε πολίτη αυτού του πλανήτη, βα-

σίζεται σε δραστηριότητες οι οποίες είναι εκ φύ-

σεως ρυπογόνες και απαιτούν την χρήση

φυσικών πόρων. Το θέμα δεν είναι η κατα-

στολή τους αλλά η διαχείριση τους με τρόπο

που να εξασφαλίζει την άνοδο της ευημερίας

για όλους μας με ταυτόχρονο περιορισμό των

αρνητικών επιπτώσεων στο φυσικό περιβάλλον.

Με αυτά τα δεδομένα, ο στόχος της Βιώσιμης

Ανάπτυξης, όπου η ανάπτυξη, το περιβάλλον

και η κοινωνική συνοχή συνυπάρχουν ως τρις

ισοδύναμοι άξονες αντίληψης και δράσης, κα-

θίσταται επιτακτικός. Η βιώσιμη ανάπτυξη

όμως απαιτεί λύσεις πολύπλοκες και συνδυα-

στικές, απαιτεί δύσκολες σταθμίσεις και σκλη-

ρούς συμβιβασμούς, απαιτεί εις βάθος αλλαγή

συμπεριφορών και αντιλήψεων, και όλα αυτά

κανένα κομμάτι της κοινωνίας δεν μπορεί να

τα αντιμετωπίσει από μόνο του. Οι σύγχρονες

επιχειρήσεις, τις οποίες φιλοδοξεί να εκπρο-

σωπεί το Συμβούλιο ΣΕΒ για τη

Βιώσιμη Ανάπτυξη σε εθνικό

επίπεδο, όπως κάνει και το

WBCSD σε διεθνές επίπεδο,

έχουν την διάθεση, την οργά-

νωση, τις γνώσεις, τους ανθρώ-

πινους και υλικούς πόρους για

να συνεισφέρουν στην κοινή

προσπάθεια για την ανεύρεση

των σωστών λύσεων και έχουν

ήδη αναλάβει δράση προς

αυτή την κατεύθυνση.

Πως μπορεί να συνεισφέρει ο επιχειρηματικός

κόσμος;

Καταρχάς μπορεί να βοηθήσει τις κυβερνήσεις

να διαμορφώσουν τις κατάλληλες πολιτικές.

Τα πολιτικά πλαίσια τίθενται βεβαίως από τις

κυβερνήσεις, αλλά το πρόβλημα της κλιματικής

αλλαγής για να αντιμετωπιστεί χρειάζονται

επενδύσεις, νέα τεχνολογία, μία επανάσταση

στην παραγωγική διαδικασία. Η επιχειρημα-

τική κοινότητα και ιδιαίτερα η βιομηχανία, βα-

σίζεται σε επενδύσεις που έχουν μακροχρόνιο

ορίζοντα. Μία λάθος απόφαση για επενδύσεις

δεν επηρεάζει μόνο την επιχειρηματική δρα-

στηριότητα αλλά και την ίδια την κοινωνία,

μέσω απασχόλησης, δημιουργίας ή μη οικονο-

μικής αλλά και κοινωνικής αξίας κλπ. Οπότε,

το να στέλνονται τα σωστά μηνύματα ως κίνη-

τρα στις επιχειρήσεις είναι καίριας σημασίας.

Επίσης, είναι εξαιρετικά σημαντικό να δίνονται

τα σωστά κίνητρα στην ανθρώπινη διάνοια η

οποία έχει τη δυνατότητα να δημιουργήσει τις

μεγάλες αλλαγές στη τεχνολογία. Η τεχνολο-

γία χαμηλών εκπομπών αερίων του θερμοκη-

πίου μπορεί να σημάνει την απαρχή της

επόμενης τεχνολογικής επανάστασης που θα

οδηγήσει σε νέα οικονομική πρόοδο και άν-

θηση, όπως έκαναν τα τελευταία 150-200 χρό-

νια άλλες μεγάλες τεχνολογικές εξελίξεις

όπως το αυτοκίνητο, ο ηλεκτρισμός, η πληρο-

φορική. Μία οικονομική πρόοδο, όμως, με

θετική αυτή τη φορά, αντί για αρνητική, επί-

δραση στο περιβάλλον. Η ανάπτυξη αυτής της

νέας περισσότερο «πράσινης» τεχνολογίας

είναι ένας χώρος ώριμος για

την εμπλοκή του ιδιωτικού

τομέα και η σύμπραξη δημό-

σιου και ιδιωτικού τομέα προ-

σφέρει πραγματικές και πολλές

ευκαιρίες για λύσεις.

Οι κυβερνήσεις μπορούν να δί-

νουν χρήματα σε Πανεπιστήμια

και ερευνητικά κέντρα αλλά

αυτό πρέπει να το κάνουν σε

συνεργασία με την επιχειρημα-

τική κοινότητα, η οποία γνωρί-

ζει τις ανάγκες της πραγματικής οικονομίας.

Οι επιχειρήσεις μπορούν να εκτιμήσουν τους

κινδύνους και τις προκλήσεις που οι ίδιες αντι-

μετωπίζουν, αλλά και τις νέες επιχειρηματικές

ευκαιρίες που δημιουργούνται. Για παρά-

δειγμα, υπάρχουν επιχειρήσεις που μπορεί να

κινδυνεύσουν από πιθανές πλημμύρες. Επίσης,

καθώς κινούμαστε προς πηγές ενέργειας χα-

μηλότερων εκπομπών άνθρακα και νέους αυ-

στηρότερους κανονισμούς για τη μείωση των

εκπομπών, οι επιχειρήσεις συνειδητοποιούν ότι

αν δεν προσαρμοστούν εγκαίρως, καθιστώντας

τις παραγωγικές τους διαδικασίες περισσότερο

«πράσινες», μπορεί να βρεθούν εκτός αγοράς

και με ξεπερασμένες -και συνεπώς μη αξιοποι-

ήσιμες πλέον- παραγωγικές δομές.

Ο επιχειρηματικός κόσμος μπορεί και πρέπει

να αδράξει την ευκαιρία μετατρέποντας το πρό-

βλημα σε πρόκληση, την πρόκληση σε καινο-

τομία, την καινοτομία σε νέες μεθόδους και νέα

προϊόντα, καθώς και σε νέες γεωγραφικές πε-

ριοχές πέρα και από τα σύνορα της Ελλάδας.

Ως Συμβούλιο ΣΕΒ για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη,

ταγμένοι στην προώθηση του απαραίτητου

πλαισίου διαλόγου για την αντιμετώπιση των

κρίσιμων ζητημάτων της βιώσιμης ανάπτυξης,

όπως είναι αυτό της κλιματικής αλλαγής, δια-

θέτουμε και τη θέληση και τα μέσα και έχουμε

ήδη αναλάβει σημαντικές πρωτοβουλίες τόσο

προς την επιχειρηματική κοινότητα, όσο και

προς την Πολιτεία αλλά και την κοινωνία γενι-

κότερα. Και έχουμε δεσμευτεί να συνεχίσουμε

σ’ αυτή την πορεία.

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 

Αλλαγή στο κλίμα
μέσα από συμπράξεις (ΣΔΙΤ)

ΣΕ
Β

Η κ. Ρένα Κουμάντου

The “National Centre for the Environmental Sustainable Development”

organised a one day meeting on the subject “Climatic change and En-

trepreneurianship”. Mme. Rena Koumantou the Directress of the Coun-

cil of the Federation of the Hellenic Federation of Enterprises for the

Sustainable Development made a special observation.
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Ανοδική πορεία 

ανάπτυξης 

ακολουθούν 

οι σχέσεις Ελλάδας -

Αζερμπαϊτζάν και 

ιδιαιτέρως 

στον τομέα της 

ενέργειας, 

επισήμανε 

ο Πρόεδρος της 

Δημοκρατίας 

Κάρολος 

Παπούλιας, 

ο οποίος 

πραγματοποίησε 

επίσημη επίσκεψη

στο 

Μπακού.

Π
ροσκεκλημένος

του Αζέρου προ-

έδρου Ilham

Aliyev, ο κ. Παπούλιας είχε

συνομιλίες  μαζί του και οι

δύο πρόεδροι αναφέρθη-

καν στην υλοποίηση του

αγωγού φυσικού αερίου

από το Αζερμπαϊτζάν προς

την Ιταλία, μέσω Τουρκίας

και Ελλάδας.

Στην προοπτική αυτή εντάσσεται και το μνη-

μόνιο συνεργασίας, που  υπέγραψαν οι εκ-

πρόσωποι της ελληνικής εταιρείας ΔΕΠΑ με

την αντίστοιχη SOCAR.

«Προσδοκούμε ότι η συμφωνία αυτή θα

δώσει νέα ώθηση στην ενεργειακή συνερ-

γασία μας», είπε ο Ελληνας Πρόεδρος,

κατά το επίσημο δείπνο που παρέθεσε

προς τιμήν του ο Αζέρος ομόλογός

του.

Ο κ. Παπούλιας συνο-

δευόταν στο ταξίδι αυτό

από τους υπουργούς

Εξωτερικών Δημ. Δρού-

τσα, Θαλασσίων Υποθέ-

σεων Ι. Διαμαντίδη και

τον υφυπουργό Ενέργειας

Ι. Μανιάτη.

Τα μέλη της ελληνικής κυβέρνησης υπέ-

γραψαν, επίσης:

• Συμφωνίες συνεργασίας στον τομέα των

θαλάσσιων μεταφορών.

• Συμφωνία προστασίας περιβάλλοντος,

πρόληψη της ρύπανσης.

• Πρόγραμμα διμερούς πο-

λιτιστικής συνεργασίας,

λειτουργία κέντρου νέας

ελληνικής γλώσσας και

πολιτισμού στο Πανεπιστή-

μιο του Μπακού.

Στο διμερές οικονομικό φό-

ρουμ που πραγματοποι-

ήθηκε με την ευκαιρία της

επίσκεψης, με τη συμμετοχή

σημαντικών επιχειρήσεων

από τις δύο χώρες συζητήθηκε η ανάπτυξη

εμπορικών οικονομικών σχέσεων και επεν-

δύσεις στην Ελλάδα.

ΔΕΠΑ

Τις διαπραγματεύσεις καθώς και την  προ-

ετοιμασία για την υπογραφή των συμφω-

νιών αερίου έκανε η ηγεσία της

ΔΕΠΑ και όπως αναφέρει σε

δηλώσεις του ο πρόεδρος

του ομίλου κ. Χάρης Σα-

χίνης στους άμεσους

στόχους της ΔΕΠΑ

περιλαμβάνονται επί-

σης:

• ο διπλασιασμός των πωλή-

σεων  της εταιρίας  μέσα στη

επόμενη πενταετία, με όχημα την

διατήρηση της ηγεμονικής θέσης  στη  εγχώ-

ρια αγορά καθώς και την  διείσδυση στη Νο-

τιοανατολική Ευρώπη και την  Ιταλία.

• η επέκταση της οικιακής κατανάλωσης  σε

3 νέες περιοχές της χώρας.

ΔΕΠΑ

Γέφυρα... αερίου
Ελλάδας – Αζερμπαϊτζάν

The relations between Azerbaijan and Greece are on the increase par-

ticularly in the field of energy as it was underlined by Mr. Karolos Pa-

poulias, the President of the Hellenic Republic, during an official State

visit to Baku.

The memorandum of cooperation signed between the representative

of DEPA and SOCAR was along these lines.

The negotiations and the preparation for the signing of the agree-

ments for the natural gas were carried out by the administration of

DEPA and according to Mr. Haris Sahinis the following are also in-

cluded in the immediate objectives of DEPA:

• «The doubling of the sales of the company within the next five

years with vehicle the maintenance of the leading position in

the domestic market as well as the penetration into Southwester

Europe and Italy.

• The expansion of household consumption in 3 new regions of Greece.

Φυ
σικ

ό α
έρ

ιο
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ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΟΙ ΚΙΝΔΥΝΟΙ

Σοβαρή η απειλή 
για την ανθρωπότητα

Η ασφάλεια των

τροφίμων δεν έχει

πλέον σύνορα

καθώς σοβαροί

διατροφικοί κίνδυ-

νοι συνεχίζουν να

απειλούν την 

ανθρωπότητα 

εξ αιτίας πολλών

παραγόντων, 

επισημαίνουν οι

διοργανωτές του

2ου Πανελληνίου

Συνεδρίου 

Κτηνιατρικής 

Παραγωγικών

Ζώων, Υγιεινής και

Ασφάλειας 

Τροφίμων Ζωικής

Προέλευσης και

Προστασίας 

Καταναλωτή, 

(18-20 Μαρτίου)

στη Θεσσαλονίκη.

Λ
όγω αυτών των παραγόντων έχει

αυξηθεί η ανάγκη για επαγρύ-

πνηση ώστε να μπορούν οι δια-

χειριστές και αξιολογητές των κινδύνων

αυτών, να ανταποκρίνονται στους γνω-

στούς και τους νέους αναδυόμενους κινδύ-

νους με σκοπό την προστασία των

καταναλωτών.

Οι γρήγορες αλλαγές στην επιστήμη και

την τεχνολογία, στη νομοθεσία και την τρέ-

χουσα κοινωνικο-οικονομική και κοινω-

νικο-δημογραφική πραγματικότητα είχαν

σημαντικό αντίκτυπο στην ασφάλεια των

τροφίμων, που προμηθευόμαστε και αγο-

ράζουμε ως καταναλωτές, τονίζει σε σχε-

τική εισήγησή του ο υγιεινολόγος

τροφίμων Αθανάσιος Τυρπένου.

Η εντατικοποίηση της γεωργίας και κτηνο-

τροφίας με τη χρήση χημικών, η βιομηχα-

νοποίηση των τροφίμων (πρόσθετα,

συντηρητικά, υλικά εμφάνισης, διάρκεια

ζωής), οι νέες τεχνολογίες, η νανοτεχνολο-

γία και η κλωνοποίηση ζώων μεταβάλλουν

τη γεωργία και την παραγωγή τροφίμων

σήμερα. Ο κ Τυρπένου στην εισήγησή του

επισημαίνει ότι η παγκοσμιοποίηση δίνει

σήμερα στους πολίτες τη δυνατότητα να

διαλέξουν περισσότερα τρόφιμα από όλο

τον κόσμο με διαφορετικά πρότυπα ποιότη-

τας, με αποτέλεσμα η ασφάλεια των τροφί-

μων να μην έχει πλέον σύνορα. Σύμφωνα

με τον ίδιο η γήρανση του πληθυσμού και

η μείωση της γεννητικότητας αλλά και οι

αλλαγές στον τρόπο ζωής, το σύγχρονο

τρόπο εργασίας και αστικοποίησης έχουν

αποκτήσει αυξημένη σημασία στην αξιολό-

γηση του κινδύνου. «Όλοι αυτοί οι παρά-

γοντες έχουν αλλάξει την αντίληψη των

πολιτών της Ευρωπαϊκής Ένωσης σχετικά

με τους κινδύνους των τροφίμων και την

εμπιστοσύνη τους στις δημόσιες αρχές

ελέγχου» επισημαίνει ο κ Τυρπένου.

Ένας από τους κύριους παράγοντες για την

ασφάλεια των τροφίμων είναι τα υλικά συ-

σκευασίας, στα οποία δίνεται ιδιαίτερη βα-

ρύτητα. Σύμφωνα με τον Παγκόσμιο

Οργανισμό Συσκευασίας περίπου το 70%

του συνόλου των καταναλωτικών συσκευα-

σιών αφορά (σε τρόφιμα και ποτά) το πλα-

στικό (38%), το χαρτί και το χαρτόνι (30%),

το μέταλλο (19%) και το γυαλί (8%). Εκτός

από τα πλαστικά στα υλικά συσκευασίας

συμπεριλαμβάνονται και τα σερβίτσια, συ-

σκευές επεξεργασίας, περιέκτες, κόλλες,

εκτυπωτικά μελάνια για τις ετικέτες καθώς

και τα υλικά και αντικείμενα τα οποία έρχον-

ται σε επαφή με το νερό που προορίζεται για

ανθρώπινη κατανάλωση. Όπως αναφέρεται

σε εισήγηση που θα παρουσιαστεί στο συ-

νέδριο, διάφοροι χημικοί παράγοντες μετα-

ναστεύουν από τα υλικά συσκευασίας πάνω

και μέσα στα τρόφιμα, με αποτέλεσμα αυτά

να καθίσταται επικίνδυνα για την υγεία των

καταναλωτών. Η μετανάστευση αυτή εξαρ-

τάται από το πλαστικό υλικό, το τρόφιμο, το

πάχος της συσκευασίας, τον όγκο επιφά-

νειας, από τη θερμότητα, το ηλιακό φως, τον

χρόνο διατήρησης κλπ.

Η νομοθεσία καλύπτει δύο ουσιώδεις στό-

χους για τα υλικά που έρχονται σε επαφή με

τα τρόφιμα: την προστασία της υγείας των

καταναλωτών και την εξάλειψη των τεχνικών

φραγμών στο εμπόριο. Τα υλικά αυτά πρέ-

πει να είναι ασφαλή και τα συστατικά τους

«να μη μεταναστεύουν» μέσα στα τρόφιμα. 

Η νομοθεσία προβλέπει την ιχνηλασιμό-

τητα της κατασκευής ενός υλικού ή αντικει-

μένου σε όλα τα στάδια της κατασκευής,

διανομής και διάθεσης στην αγορά, συμ-

περιλαμβάνει τα ονομαζόμενα «ενεργά»

και τα «νοήμονα» υλικά και αντικείμενα τα

οποία ρυθμίζουν την κατάσταση του συ-

σκευασμένου τροφίμου ή του περιβάλλον-

τός του και παρατείνουν τη διάρκεια ζωής

του τροφίμου ή αντιδρούν όταν το τρόφιμο

είναι αλλοιωμένο (αλλαγή χρώματος).

Eπ
ίκα

ιρα
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ΠΑΣΕΓΕΣ

Φωτοβολταϊκά 
για όλους τους αγρότες
Τη σταθεροποίηση

της τιμής πώλησης

του ηλεκτρικού

ρεύματος στα

441,05 ευρώ/ΜΗW

για τους αγρότες

που υπέβαλαν μεν

εμπρόθεσμα 

τις αιτήσεις για

φωτοβολταϊκά,

αλλά όχι τους 

πλήρεις φακέλους

στο ΔΕΣΜΗΕ, ζητά

με επιστολή του

προς την αρμόδια

υπουργό 

Περιβάλλοντος,

Ενέργειας και 

Κλιματικής 

Αλλαγής, ο πρό-

εδρος της 

ΠΑΣΕΓΕΣ Τζανέτος

Καραμίχας.

H
επιστολή του κ. Καραμίχα με αί-

τημα τη διατήρηση της υψηλής

ταρίφας στα φωτοβολταϊκά των

αγροτών έχει ως εξής:

Κυρία υπουργέ,

1. Με αφορμή τα περιλαμβανόμενα στο

Δελτίο Τύπου της 31/1/2011 του ΥΠΕΚΑ,

επισημαίνεται ότι η προωθούμενη νομοθε-

τική πρωτοβουλία για εξασφάλιση στους

υποψήφιους επενδυτές φωτοβολταϊκών

σταθμών της τιμής πώλησης ρεύματος που

ισχύει κατά την ημερομηνία υποβολής του

πλήρους φακέλου στον ΔΕΣΜΗΕ, δεν κα-

λύπτει τους επαγγελματίες αγρότες, μια και

μέχρι σήμερα οι όροι διασύνδεσης που

έχουν εκδοθεί από τη ΔΕΗ αφορούν ένα

μικρό αριθμό αγροτών.

Πράγματι όπως αναλύεται και στο με Α.Π.

48/19.1.2011 σχετικό έγγραφο της ΠΑΣΕ-

ΓΕΣ, για την μεγάλη πλειοψηφία των επεν-

δυτικών αιτημάτων των επαγγελματιών

αγροτών δεν έχουν εκδοθεί μέχρι σήμερα

οι όροι διασύνδεσης από την ΔΕΗ και κατά

συνέπεια δεν είναι δυνατόν να υποβλη-

θούν οι προβλεπόμενοι πλήρεις φάκελοι

στον ΔΕΣΜΗΕ.

Οι καθυστερήσεις αυτές δεν οφείλονται σε

υπαιτιότητα των υποψηφίων αγροτών επεν-

δυτών, οι οποίοι μέχρι 11/10/ 2010 υπέβα-

λαν έγκαιρα και έγκυρα τα αιτήματά τους,

αλλά στις εμπλεκόμενες Υπηρεσίες.

Με βάση τα παραπάνω, η ΠΑΣΕΓΕΣ θεω-

ρεί επιβεβλημένη την  σταθεροποίηση

της τιμής πώλησης του ηλεκτρικού ρεύ-

ματος του παραγόμενου από Φ/Β σταθ-

μούς στην προβλεπόμενη από τον

Ν3851/2010 τιμή για την περίοδο μέχρι

31/1/2011 (δηλαδή 441,05 ευρώ/MWH)

για τις περιπτώσεις των επαγγελματιών

αγροτών, οι οποίοι μέχρι τη συγκεκριμένη

ημερομηνία, είχαν υποβάλλει στην αρμό-

δια Πολεοδομική Υπηρεσία αίτημα για έγ-

κριση εργασιών δόμησης μικρής κλίμακας

της επένδυσής τους συνοδευόμενο με όλα

τα προβλεπόμενα από την ισχύουσα νομο-

θεσία δικαιολογητικά.

2. Επίσης κρίνεται αναγκαία η δημοσί-

ευση στους δικτυακούς τόπους του

ΥΠΕΚΑ και της ΔΕΗ των στοιχείων των

αιτήσεων  των επενδυτών για εγκατάσταση

ΑΠΕ, περιλαμβανομένων και των επαγ-

γελματιών αγροτών και στις περιπτώσεις

εκείνες που εξαιρούνται από την υποχρέ-

ωση λήψης άδειας παραγωγής ηλεκτρικής

ενέργειας (όπως φωτοβολταϊκοί σταθμοί

με εγκατεστημένη ηλεκτρική ισχύ μικρό-

τερη ή ίση του ενός MWp, και άλλοι σύμ-

φωνα με τη παρ. 12 του άρθρου 2 του ν.

3851/2010) οι οποίοι λαμβάνουν όρους

διασύνδεσης  από τη ΔΕΗ κατ΄ αντιστοι-

χία με τα εφαρμοζόμενα από την Ρ.Α.Ε.

Η αναγκαία αυτή δημοσίευση θα συμβάλ-

λει στην αποφυγή τριβών και αμφισβητή-

σεων της όλης διαδικασίας, ενώ

ταυτόχρονα θα επιτρέψει τον συντονισμό

των ενεργειών για την επίλυση τυχόν εμφα-

νιζόμενων προβλημάτων.

3. Ιδιαίτερα σημαντική θεωρείται τέλος η

διασφάλιση της απόλυτης προτεραιότη-

τας εξέτασης ομαδικών επενδυτικών αι-

τημάτων για εγκατάσταση ΑΠΕ (σε

ιδιόκτητες ή και μισθωμένες εκτάσεις) από

επαγγελματίες αγρότες μέσω των Φορέων

τους (ΑΣΟ, ΣΕ του Ν 2810/2000) ιδιαί-

τερα σε περιοχές, όπου εμφανίζεται αδυ-

ναμία κάλυψης μεμονωμένων αιτημάτων

αγροτών λόγω υπερφόρτωσης του δικτύου

της ΔΕΗ. 

Η προτεινόμενη προτεραιότητα θα ήταν

δυνατόν να υλοποιηθεί με τροποποίηση

του άρθρου 15 του Ν 3851 και δικαιολο-

γείται από:

Την επίτευξη οικονομικών κλίμακας (τε-

χνικά, οικονομικά, φοροτεχνικά θέματα)

Την βελτίωση της χωροθέτησης

Την ευχερέστερη διαχείριση προβλημάτων

του δικτύου της ΔΕΗ

Την επιτυχή εφαρμογή του μέτρου σε

χώρες της Κεντρικής Ευρώπης (Γερμανία,

Αυστρία, κ.λ.π.).

Πηγή: econews

Κλ
ίμα
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Kύ
πρ

ος Η έγκριση του 

σχεδίου δράσης για

την ενσωμάτωση

από το Υπουργικό

Συμβούλιο θα 

αποτελέσει τη βάση

μιας εποικοδομητι-

κής προσέγγισης

και τη δέσμευση να

ακολουθηθεί μια

συντονισμένη 

πολιτική για την 

αντιμετώπιση της

μεταναστευτικής

πολιτικής 

στο σύνολό της.

H
μετανάστευση είναι πολύπλευρο

και πολύπλοκο θέμα που επαυ-

ξάνεται από το σύνθετο χαρα-

κτήρα των μεταναστών, όχι όμως

ανεπίλυτο.

Όπως κάθε φλέγον κοινωνικό ζήτημα

που καθορίζει σημαντικές πτυχές της

ζωής και της καθημερινότητας απαιτεί

την εγρήγορση του κράτους, και το με-

ταναστευτικό είναι επείγουσας σημασίας

που χρήζει της άμεσης υιοθέτησης πρα-

κτικών στη σύνθεση του σεβασμού και

της δημοκρατίας, της ισορροπίας, της

διασφάλισης της κοινωνικής δομής με

ιδιαίτερη την επιμέλεια στην εξασφά-

λιση της συνοχής. Του καθορισμού

μέσων και πρακτικών με γνώμονα την

ελαχιστοποίηση των αρνητικών αποτε-

λεσμάτων και τη μεγιστοποίηση των πλε-

ονεκτημάτων των μεταναστών γενικά.

Πώς το μεταναστευτικό φαινόμενο μπορεί

να μείνει σ’ ένα όριο που θα είναι ωφέ-

λιμο για όλους; Ποιος ο ρόλος της πολι-

τείας στην προαγωγή μέτρων; Ποιος ο

ρόλος των μεταναστών στην κοινωνία της

φιλοξενούμενης χώρας; Ποια από τα δι-

καιώματα που έχουν οι νόμιμοι μετανά-

στες ακόμη και οι επί μακρόν διαμένοντες

(Ευρωπαϊκή οδηγία 2003/109/ΕΚ) και

σύμφωνα με το ισχύον νομικό καθεστώς

σε σχέση με τα αντίστοιχα των Κυπρίων

πολιτών, δεν απολαμβάνουν; Πώς επιτυγ-

χάνεται η ισορροπία μεταξύ της διαφορε-

τικότητας και της ενσωμάτωσης;

Ο ρόλος της πολιτείας
Ο πολίτης δεν αρέσκεται να υποβάλλε-

ται σε ασκήσεις προσαρμογής σ’ ένα

διαφορετικό μοντέλο απ’ αυτό που γα-

λουχήθηκε και πρωτίστως δεν κατανοεί. 

Η φιλοσοφία των προγραμματικών στό-

χων, το ιδεολογικό πλαίσιο - πολιτισμός,

τοπική κουλτούρα, αξίες, στάσεις και αν-

τιλήψεις, μέθοδοι επιπολιτισμοποίησης,

εθνοτική ταύτιση, παιδεία, είναι από τους

βασικούς άξονες που θα πρέπει να συμ-

περιλαμβάνονται στη δόμηση προγραμ-

μάτων. Σημαντικός είναι και ο ρόλος των

ΜΜΕ, γιατί ως διαβιβαστές των κοινωνι-

κών και πολιτισμικών θεμάτων κατέχουν

τα εργαλεία που τους επιτρέπει να μορφο-

ποιούν την κοινή γνώμη.

Το πλαίσιο διαδικασιών ένταξης για

τους διαμένοντες υπηκόους τρίτων

χωρών, ξεκινά από τη βασική θέση της

εφαρμογής όλων των δικαιωμάτων που

καθορίζονται από τις Διεθνείς Συνθήκες

και Οδηγιών της ΕΕ, σύμφωνα πάντοτε

με το σύνταγμα της χώρας και προχωρά

με την παραγωγή κοινωνικής συνοχής.

Με την ενσωμάτωση καταστέλλεται το συ-

ναίσθημα της εκμετάλλευσης και απομό-

νωσης, και απομακρύνεται το ενδεχόμενο

ανάπτυξης περιθωριακών συνόλων. Θα

έχει θετική συνεισφορά στην οικονομία

του τόπου, θα λάβει ενεργό συμμετοχή

στα κοινωνικά δρώμενα, εάν παράλληλα

ενθαρρυνθεί να συμμετάσχει στις τοπικές

περιφερειακές οργανώσεις, συνδέσμους,

συλλόγους - γυναικείους, ομογένειας -

μειονότητες - (γνωρίσματα ηθών, εθίμων),

ειδικών ομάδων - γυναικών - προσφύ-

γων, συνδέσμους για την ισότητα της γυ-

ναίκας, συνεργατισμούς, παραγωγή

προϊόντων - αγροτικών, τέχνης κλπ.

Από την άλλη δεν θα πρέπει να παραβλέ-

πονται οι υποχρεώσεις που έχουν οι με-

τανάστες προς τη χώρα που τους δέχεται.

Έχουν από άποψη πολιτισμική, θρησκευ-

τική, ιστορική και εθιμική, την υποχρέωση

να τα γνωρίζουν και να δείχνουν σεβα-

σμό. Να δέχονται τις ιδιαιτερότητες και

συνήθειες μιας κοινότητας, να ακολου-

θούν το νομικό καθεστώς της χώρας (σύν-

ταγμα) και να επιδεικνύουν τη βούληση

να αφομοιωθούν στην κοινωνία. Να γνω-

ρίζουν την επίσημη γλώσσα για εργασια-

κούς λόγους και ως μέσου ανάπτυξης

φιλικών σχέσεων. 

Η έγκαιρη δράση
Ρύθμιση πρακτικά σημαίνει την υιοθέτηση

μέτρων που θα αποβλέπουν στην ενί-

σχυση των τομεακών, περιφερειακών και

διασυνοριακών δεσμών, την αξιοποίηση

του ανθρώπινου δυναμικού με τη γόνιμη

συμμετοχή στην οικονομία της αγοράς.

Τη δημιουργία λειτουργικού δικτύου συ-

νεργασίας μεταξύ χωρών μελών και τρί-

των χωρών, όπως πληροφορικών

συστημάτων, με συστήματα υποδοχής και

προστασίας αιτητών ασύλου οι οποίοι

πληρούν τους διεθνείς κανόνες και την

επιδίωξη στενότερης συνεργασίας με

κράτη της Νοτιοανατολικής Μεσογείου,

Αφρικής, Ασίας για την καταστολή κυκλω-

μάτων παράνομης διακίνησης μετανα-

στών. Θα σήμαιναν επίσης την

ΚΟΙΝΩΝΙΑ

Μετανάστευση, προεκτάσεις
και κοινωνική συνοχή

Γράφει η  Φρέντυ Κωνσταντινίδου

Immigration is a multifaceted and complex issue that is assuming even

greater proportions due to the complex profile and character of the im-

migrants, yet this problem can be tackled.

The emotional load of the average person, particularly referring to the

citizens of Cyprus, plays a part in the shaping of the social behaviour,

without however reducing the importance of the above.
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αξιοποίηση των κοινοτικών ταμείων και

ταμείων ένταξης, τη σύνδεση της αναπτυ-

ξιακής βοήθειας με συντονισμένη τη δια-

χείριση των μεταναστευτικών ροών.

Στη γενική διαχείριση, είναι αναγκαία η

παρέμβαση στην πολιτική της απασχόλη-

σης, ανταποκρινόμενοι κατ’ αυτό τον

τρόπο στα προβλήματα που αντιμετωπί-

ζουν οι τομείς του κατασκευαστικού, του-

ριστικού, της αυξημένης φτώχειας, τομείς

που με τη σειρά τους αποτελούν την προ-

ϋπόθεση για την περιθωριοποίηση, την

εγκληματικότητα, τη βία, την κατανάλωση

εξαρτησιογόνων ουσιών κλπ. 

Σημαντικό μέρος του σχεδίου έχει η ενί-

σχυση στην ανάπτυξη των χώρων που

αδυνατούν να δώσουν προοπτικές επι-

βίωσης, ιδιαίτερα στη νεολαία (οικονομι-

κοί μετανάστες) στοιχείο που θα

αποτελέσει φραγμό στις μαζικές μετανα-

στεύσεις. 

• Μέτρο αποτελεί η ενημέρωση μέσω

των ΜΜΕ με τη διοργάνωση σεμινα-

ρίων, συνεδρίων τόσο στους διαμένον-

τες υπηκόους 3ων χωρών - εργατική

νομοθεσία, εργασιακές σχέσεις, κουλ-

τούρα, χαρακτηριστικά τοπικής κοινω-

νίας (στοιχεία που θα μπορούσαν να

έχουν στη χώρα τους οι οικονομικοί

μετανάστες πριν την άφιξή τους και τα

ωφελήματα που τους προσφέρονται) -

όσο και στο γηγενή πληθυσμό και δη-

μοσιογράφων, ακόμη και διοργάνωση

σεμιναρίων σε δημοσιογράφους από

τις χώρες όπου παρατηρείται μετανα-

στευτικό ρεύμα.

• Χρήσιμο εργαλείο θα αποτελούσε το

στήσιμο γραφείου εξεύρεσης εργασίας

για αλλοδαπούς.

• Η ενημερωμένη λίστα κενών θέσεων

για τις ανάγκες της αγοράς όπως έχει

υιοθετηθεί σ’ άλλες ευρωπαϊκές χώρες.

• Η διαμόρφωση χώρων προσωρινής

διαμονής όπου θα υπάρχει η ενημέ-

ρωση σχετικά με τους εργασιακούς

όρους, των βασικών γνωρισμάτων και

αξιών της χώρας και της ΕΕ, του πολι-

τισμού κλπ.

Σχετικά με το ζήτημα με ποια ιδιότητα

ήρθαν και με ποια παραμένουν, θα πρέ-

πει να δοθεί η διευκρίνιση με το διαχωρι-

σμό μεταξύ των διωκόμενων μεταναστών

που προέρχονται από «εμπερίστατες

χώρες», χώρες δηλαδή που είναι υπό κα-

τοχή, κάτω από δικτατορικά και στρατιω-

τικά καθεστώτα ή χώρες όπου ασκούνται

πολιτικές και θρησκευτικές διώξεις και αι-

τούνται ασύλου, όπου η χορήγηση του

είναι υποχρεωτική σύμφωνα με το Διε-

θνές Δίκαιο, και με την εποπτεία του ΟΗΕ

για τη διευκόλυνση προώθησής τους σε

χώρες της επιλογής τους, και των λαθρο-

μεταναστών, όπου δεν υπάρχει καμία ταύ-

τιση όπως επίσης και των μεταναστών που

εισέρχονται δια της νομίμου οδού για να

εργαστούν με σκοπό να βελτιώσουν το

βιοτικό τους επίπεδο και για κανένα λόγο

δεν θεωρούνται ως οι «απελπισμένοι» με-

τανάστες.

Θα ήταν λάθος να πιστεύουμε ότι η κοι-

νωνία μας δεν έχει δημοκρατική συνεί-

δηση και την παιδεία να χειριστεί ξένα

σύνολα ή να διαχειριστεί ξένες προς

αυτήν συνήθειες. 

Μέρος στη διαμόρφωση της κοινωνικής

συμπεριφοράς, χωρίς να μειώνουμε τη

σημασία των παραπάνω, έχει και ο ψυχο-

λογικός συναισθηματισμός του ανθρώ-

που ιδιαίτερα όταν αναφερόμαστε στον

κύπριο πολίτη. 

Η επί μακρόν κατοχή της ιδιοκτησίας του

από τους εισβολείς, το αδιέξοδο στο

Εθνικό ζήτημα, φορτίζουν αρνητικά τη

διάθεσή του. Επιπλέον έχει να διαχειρι-

στεί νέους πολίτες, με νέα σύμβολα, να

βλέπει νέες συνήθειες και συμπεριφορές,

ακόμη και να ακούει δυσκολονόητες

γλώσσες.

Κάθε πρωτοβουλία που παίρνεται και

παρέμβαση του καθενός που δεν περι-

στοιχίζεται με βαθύτερο στοχασμό, λει-

τουργεί αναρρυθμιστικά, αναπαράγει

με τη βοήθεια της υπερβολής, της

άγνοιας και της ασάφειας τη φοβία και

επιπρόσθετα, ενισχύει την ανασφάλεια.

Επομένως, η αντίδραση της πολιτείας

είναι να συγκροτήσει ένα πλαίσιο για το

τόσο καίριο πρόβλημα της εποχής, στο

περιεχόμενο του οποίου να αναζητείται

η εύρυθμη λειτουργία του κράτους και η

ικανοποίηση του κοινωνικού αισθήμα-

τος, καθώς υπάρχουν κανονιστικά όρια

τα οποία δεν μπορούν να υποσκελι-

στούν. Για να μπορέσουν να σχεδια-

στούν και να εφαρμοστούν μέτρα που

θα έχουν αποτέλεσμα, θα πρέπει να

κερδηθεί η εύνοια των πολιτών που θα

δώσουν το χρόνο στους ιθύνοντες να

εξηγήσουν την ορθότητα των αποφά-

σεών τους.

Δράση για το κλίμα
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή απευθύνει έκκληση στην Κύπρο, την Εσθονία, τη

Γερμανία και την Πολωνία να ολοκληρώσουν τη θέσπιση των νομοθετικών

και διοικητικών μέτρων ώστε να υπαχθεί η αεροπορία στο σύστημα εμπορίας

εκπομπών της ΕΕ. Μέχρι σήμερα τα τέσσερα αυτά κράτη μέλη δεν έχουν

ολοκληρώσει πλήρως τη μεταφορά της νομοθεσίας της ΕΕ για την ένταξη

της αεροπορίας στο ΣΕΕ στην εθνική τους νομοθεσία. Μετά από σύσταση

της αρμόδιας Επιτρόπου Connie Hedegaard για τη δράση σχετικά με το

κλίμα, η Επιτροπή αποστέλλει τελική προειδοποίηση.

Ιστορικό: Οι εκπομπές αερίων θερμοκηπίου από τους ανά τον κόσμο αερο-

μεταφορείς αυξάνονται ραγδαία: έχουν διπλασιαστεί στην Ευρώπη σε σχέση

με τα επίπεδα του 1990. Προβλέπεται ότι ακόμη και εάν επιτευχθούν φιλό-

δοξες βελτιώσεις της απόδοσης των καυσίμων κατά 2% ετησίως, οι διεθνείς

εκπομπές από τις αεροπορικές δραστηριότητες θα υπερβαίνουν, το 2020,

περίπου κατά 70% τα αντίστοιχα επίπεδα του 2005.

Για να μετριαστούν οι κλιματικές επιπτώσεις από τις αεροπορικές δραστη-

ριότητες, η Ευρωπαϊκή Ένωση θέσπισε νομοθεσία ώστε να υπαχθεί η αε-

ροπορία στο σύστημα εμπορίας εκπομπών της ΕΕ από την 1 Ιανουαρίου

2012. Οι κανόνες καθορίζονται στην οδηγία 2008/101/EΚ.

Λογιστικοί έλεγχοι
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ζήτησε από την Κύπρο την τήρηση της ενωσιακής

νομοθεσίας σχετικά με τους λογιστικούς ελέγχους. Βάσει αυτής, τα κράτη

μέλη πρέπει να θεσπίσουν σύστημα δημόσιας εποπτείας για ορκωτούς ελεγ-

κτές και ελεγκτικές εταιρείες σύμφωνα με το εθνικό δίκαιο. να παραπέμψει

την υπόθεση στο Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Σκοπός της οδηγίας για τους υποχρεωτικούς ελέγχους (2006/43/ΕΚ) είναι

να διασφαλίζει ότι οι επενδυτές και άλλα ενδιαφερόμενα μέρη μπορούν να

βασίζονται στην ακρίβεια των ελεγμένων λογαριασμών. Στην οδηγία καθο-

ρίζονται τα καθήκοντα των ορκωτών ελεγκτών και ορισμένες αρχές δεοντο-

λογίας που εγγυώνται την αντικειμενικότητα και την ανεξαρτησία τους, για

παράδειγμα όταν οι ελεγκτικές εταιρείες παρέχουν στους πελάτες τους και

άλλες υπηρεσίες. Η οδηγία έχει καθιερώσει υποχρέωση διασφάλισης ποι-

ότητας από εξωτερικό φορέα και πρόκειται να βελτιώσει τη συνεργασία με-

ταξύ των ρυθμιστικών αρχών στην ΕΕ.
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